

证券代码: 300222

证券简称: 科大智能

公告编号: 2025-028

科大智能科技股份有限公司 关于2025年度对外担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

- 1、为满足科大智能科技股份有限公司(以下简称"公司"或"科大智能") 及控股公司日常经营和业务发展资金需求,保证公司业务顺利开展,2025年度,公司(含控股子公司)拟在申请银行授信及日常经营需求时提供对外担保,担保金额上限为人民币164,000万元,其中为资产负债率大于等于70%的公司提供担保额度为人民币136,000万元。为资产负债率小于70%的公司提供担保额度为人民币136,000万元。本次担保的方式包括但不限于保证、抵押、质押等方式,担保额度有效期为2024年度股东大会审议通过本议案之日起至2025年度股东大会召开之日止,上述担保额度在有效期内可循环使用。董事会提请股东大会授权公司董事长黄明松先生在上述担保额度范围内负责具体组织实施并签署相关合同及转授权文件,并授权黄明松先生根据实际经营需要在总对外担保额度范围内适度调整各控股子公司、控股子公司与其下属控股公司间的担保额度,担保额度的调剂按照不跨过资产负债率70%的标准进行。
- 2、公司于2025年4月18日召开的第六届董事会第二次会议审议通过了《关于2025年度对外担保额度的议案》。
- 3、根据《上市公司监管指引第8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等法律法规和规范性文件及《公司章程》的规定,本次对外担保事项尚需提交公司股东大会审议批准。本事项不构成关联交易。

二、预计对外担保情况

根据公司2025年度发展战略和资金预算,公司(含控股子公司)拟在上述对



外担保额度有效期内向以下控股公司及其下属控股公司提供合计人民币164,000 万元的担保额度。具体担保额度分配如下:

单位: 人民币万元

担保方	被担保方	担保方持股比例	被担保方最 近一期资产 负债率	截至目前担 保余额	本次新增担保额度	担保额度占上市 公司最近一期净 资产比例	是否关 联担保
	科大智能电气技术有限公司	100%	66.24%	41,335.87	110,000	66.75%	
	科大智能机器人技术有限公司	100%	64.78%	0.00	8,000	4.85%	
科大	上海永乾机电有限公司	100%	70.34%	5,710.00	18,000	10.92%	否
智能	科大数字(上海)能源科技有限公司	100%	52.12%	0.00	8,000	4.85%	Ė
	深圳市宏伟自动化设备有限公司	70%	76.41%	3,031.47	10,000	6.07%	
	合肥科大智能机器人技术有限公司	57.4%	53.33%	1,397.84	10,000	6.07%	
	合计	51,475.18	164,000	99.52%	-		

三、被担保公司的基本情况

1、被担保公司的基本情况

公司名称	成立日期	注册资本	法定代 表人	注册地址	股权关系	经营范围
科大智能 电气技术 有限公司	2009-06-12	22,000	汪婷婷	合肥市高新 区望江西路 5111 号	公司持有其 100%股权	智能配电网设备、通信产品与软件产品的研发、生产、销售与服务;新能源、电源、电动汽车充电设备、储能类产品、能源计量产品、节能环保及电能质量治理类产品、电子元器件产品研发、生产与销售;轨道交通动力电源设备、电气自动化设备、通信设备、门禁与现场监控设备、轨道交通线路与车体设备监测控制设备及相关软件系统的研发、生产、销售与服务;变电站、配电站、线路巡检机器人、作业机器人产品的研发、生产、销售与服务;主站系统软件、测试平台、系统产品的研发、生产、销售与服务;智能开关(断路器、负荷开关)、变压器、环网柜(开闭所)的研发、生产、销售与服务;系统集成产品、仪器仪表、计量箱、综合配电柜、屏柜产品的生产、销售与集成服务;技术转让、技术咨询与技术服务,电力工程设计施工,承装(修、试)电力设施,自营和代理各类商品及技术的进出口业务(国家法律法规限定或禁止的商品和技术除外);智能防火、防盗、监控系统设计、销售、安装、技术服务;消防设施建设工程设计、施工;售电业务
科大智能 机器人技 术有限公 司	2009-12-10	5,000	汪婷婷	上海市松江 区泗砖路 777 号 1 幢 532 室	公司持有其 100%股权	人工智能机器人、自动化设备、智能科技、物流技术、 计算机科技领域内的技术开发、技术咨询、技术转让、 技术服务,供应链管理;软件系统的开发、设计、制作、 销售(销售除计算机信息系统安全专用产品),信息系 统集成服务,物业管理,自有房屋租赁,从事货物及技



						术的进出口业务
上海永乾 机电有限 公司	1999-01-20	14,000	任雪艳	上海市松江 区泗砖路 777 号 3 幢	公司持有其 100%股权	平衡吊物料搬运输送设备制造,机械设备维修,销售自产产品,机电产品、通信设备、五金交电、机械成套设备、汽配、金属材料(除贵金属)、建材、橡塑制品、百货的批发,五金加工,商务咨询(除中介),自有房屋租赁,货物或技术进出口(国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外),计算机信息科技领域内的技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务,计算机软硬件的开发与销售,计算机系统服务,计算机网络工程,计算机、软件及辅助设备(除计算机信息系统安全专用产品)销售
科大数字 (上海) 能源科技 有限公司	2022-06-22	3,000	穆峻柏	上海市松江 区泗砖路 777 号 1 幢 5 层 536 室	公司持有其 100%股权	一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;智能输配电及控制设备销售;变 压器、整流器和电感器制造;机械电气设备制造;机械 电气设备销售;光伏设备及元器件制造;光伏设备及元 器件销售;电池制造;电池销售;储能技术服务;输配 电及控制设备制造;电力电子元器件制造;电力电子元 器件销售;充电桩销售;汽车零部件及配件制造;新能 源汽车电附件销售;电气设备修理;计算机软硬件及辅 助设备批发;先进电力电子装置销售;配电开关控制设 备制造;配电开关控制设备研发;配电开关控制设备销售;数据处理和存储支持服务;软件开发;工程和技术 研究和试验发展;技术进出口;货物进出口;新兴能源 技术研发。许可项目:电气安装服务
深圳市宏 伟自动化 设备有限 公司	2006-08-14	1,428.57	吴敬胜	深圳市光明 区凤凰街道 塘尾社区南 太云创谷 4 栋 1401-1402	公司通过全 资子公司科 大智能机器 人技术有限 公司持有其 70%股权	一般经营项目是:非标物流系统、平衡器(助力机械手)、移载机、输送线、提升机的研发、设计、销售与上门安装调试;经营进出口业务。(以上均不含法律、行政法规、国务院决定禁止及规定需前置审批项目);房地产租赁经营;机械设备租赁。许可经营项目是:非标物流系统、平衡器(助力机械手)、移载机、输送线、提升机的生产
合肥科大智能机器 人技术有限公司	2015-02-16	1,742.16	李林	合肥高新区 望江西路 5111 号	公司通过全 资子公司科 大智能电气 技术有限公 司持有其 57.4%股权	一般项目:智能机器人的研发;轨道交通运营管理系统 开发;轨道交通专用设备、关键系统及部件销售;智能 机器人销售;工业机器人制造;人工智能通用应用系统; 人工智能理论与算法软件开发;人工智能硬件销售;电 子、机械设备维护(不含特种设备);信息系统集成服 务;信息系统运行维护服务;工程管理服务;工程技术 服务(规划管理、勘察、设计、监理除外);技术服务、 技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广; 智能无人飞行器销售;智能无人飞行器制造(除许可业 务外,可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目) 许可项目:通用航空服务



上述被担保对象与公司均不存在关联关系。其中深圳市宏伟自动化设备有限公司(以下简称"深圳宏伟")、合肥科大智能机器人技术有限公司(以下简称"合肥机器人")股权结构如下:

(1) 深圳宏伟股权结构

序号	股东	认缴注册资本(万元)	持股比例
1	科大智能机器人技术有限公司	1,000.00	70%
2	深圳市达鹏投资合伙企业(有限合伙)	357.14	25%
3	合肥松泾股权投资合伙企业(有限合伙)	71.43	5%
	合计	1,428.57	100%

其中深圳市达鹏投资合伙企业(有限合伙)、合肥松泾股权投资合伙企业(有限合伙)为深圳宏伟股权激励持股平台。

(2) 合肥机器人股权结构

序号	股东	认缴注册资本(万元)	持股比例
1	科大智能电气技术有限公司	1,000	57.4%
2	合肥昱珂科技合伙企业 (有限合伙)	428.57	24.6%
3	合肥市轨道交通集团有限公司	313.59	18%
	合计	1,742.16	100%

其中合肥昱珂科技合伙企业(有限合伙)为合肥机器人股权激励持股平台,合肥市轨道交通集团有限公司为合肥市人民政府国有资产监督管理委员会下属合肥市建设投资控股(集团)有限公司全资子公司。

除上述被担保对象外,其他被担保公司均为公司全资子公司,公司持有其 100%股权。

2、被担保公司 2024 年度财务情况如下:

单位: 人民币万元

公司名称	资产总额	负债总额	净资产	营业收入	利润总额	净利润
科大智能电气技术有限公司	278,850.21	184,717.68	94,132.53	189,566.85	11,057.58	9,962.32
科大智能机器人技术有限公司	116,934.71	75,750.50	41,184.22	23,673.55	-459.70	-493.5



上海永乾机电有限公司	72,570.66	51,045.77	21,524.89	33,887.63	-726.76	-930.83
科大数字(上海)能源科技有限公司	20,671.11	10,774.76	9,896.35	24,422.30	-2,732.28	-2,766.24
深圳市宏伟自动化设备有限公司	27,494.89	21,008.93	6,485.97	17,884.31	1,629.70	1,595.90
合肥科大智能机器人技术有限公司	20,135.59	10,738.07	9,397.52	11,765.03	617.44	701.32

上述被担保对象资信情况良好,不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

公司(含控股子公司)向上述被担保子公司的银行及其他金融机构的信贷以及其他业务提供担保,担保金额以实际签署担保合同或协议为准。同时,公司可通过子公司作为具体担保合同的担保主体,每笔担保金额及期限根据具体合同另行约定。

其中在为公司非全资控股公司提供担保时,该公司其他股东将按出资比例提供同等比例担保或者反担保,担保风险可控,不存在损害上市公司利益情形。

公司将严格依照相关法律法规及制度文件的有关规定审批对外担保事项,控制公司财务风险。

五、董事会意见

经与会董事讨论,为满足公司及控股公司日常经营和业务发展资金需求,保证公司业务顺利开展,同意 2025 年度公司(含控股子公司)在申请银行授信及日常经营需求时提供对外担保,担保金额上限为人民币 164,000 万元,其中为资产负债率大于等于 70%的公司提供担保额度为人民币 28,000 万元,为资产负债率小于 70%的公司提供担保额度为人民币 136,000 万元。本次担保的方式包括但不限于保证、抵押、质押等方式,担保额度有效期为 2024 年度股东大会审议通过本议案之日起至 2025 年度股东大会召开之日止,上述担保额度在有效期内可循环使用,同时授权公司董事长黄明松先生根据实际经营需要在总对外担保额度范围内适度调整各控股子公司、控股子公司与其下属控股公司间的担保额度,担保额度的调剂按照不跨过资产负债率 70%的标准进行。公司 2025 年度预计发生对外担保事项的被担保对象均为公司合并报表范围内的全资和控股公司,被担保对象资信情况良好,具备还款能力。其中在为公司非全资控股公司提供担保时,该公司其他股东将按出资比例提供同等比例担保或者反担保,担保风险可控,不



存在损害上市公司利益情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 12 月 31 日,公司及控股子公司对外担保余额为 51,475.18 万元,对外担保余额占公司 2024 年度经审计净资产的比例为 31.24%,全部为公司对控股公司的担保。公司及子公司无逾期对外担保情形。

七、备查文件

第六届董事会第二次会议决议。

特此公告。

科大智能科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月十八日